
                                                        
 

 

  
                                                                                                                                                
 

 
A seguito di richiesta di precisazioni si comunica quanto segue: 
 
 
Bando RSA – punto 18  lett. b 
 
 
Quesito n. 1:  
richiesta del requisito relativo al “fatturato globale d’impresa per un importo complessivo non inferiore a                  € 
3.264.000,00 realizzato negli ultimi 3 esercizi” 
tale cifra si intende complessiva dei 3 anni di esercizio o deve essere pari ad €  3.264.000,00 per ogni anno di fatturato? 
 
Risposta al quesito n. 1: 

- L’importo complessivo non inferiore ad € 3.264.000,00 realizzato negli ultimi tre esercizi in base ai bilanci 
approvati è da considerarsi complessivo per i tre esercizi. 

 
 
Quesito n. 2:  
richiesta del requisito relativo “all’ importo complessivo relativo ai servizi di RSA non inferiore ad                             € 
1.632.000,00 realizzato negli ultimi 3 esercizi” 
la cifra deve risultare  tale dal fatturato annuo per ogni anno di attività o complessivo dei tre anni di attività? 
 
Risposta al quesito n. 2: 

- L’importo complessivo relativo ai servizi gestori di R.S.A. non inferiore ad € 1.632.000,00 realizzato negli ultimi 
tre esercizi in base ai bilanci approvati è da considerarsi complessivo per i tre esercizi. 

 
-------------------------- 

 
Bando RSA – punto 18  lett. c 
 
Quesito n. 3:  
 
Tra i requisiti di gara previsti dal documento - procedura ristretta - viene indicato, all'articolo 18) comma c): Requisito 
minimo : almeno due servizi di gestione R.S.A.  
Considerato il fatto che molti soggetti gestori di Rsa non esplicano in forma diretta l'intera gamma dei servizi che 
rientrano nella mission di dette strutture avvalendosi molto spesso di fornitori esterni come ad esempio per il catering, il 
lavanolo , la somministrazione di personale infermieristico, professionisti o socio sanitario ecc. oppure, d'altro canto, 
all'interno di una Rsa forniscono servizi infermieristici o socio sanitari non in tutti i nuclei, si chiede di conoscere se la 
dicitura : almeno due servizi di gestione R.S.A.  possa intendersi anche come gestione parziale di servizi sanitari e socio 
- sanitari espletati presso due Rsa e non quindi per la totalità degli stessi. 
 
 
Risposta al quesito n. 3: 

- Il requisito minimo richiesto si riferisce alla titolarità del contratto di gestione R.S.A., indipendentemente da quali 
siano poi le modalità per l’espletamento dei servizi che, complessivamente considerati, costituiscono 
l’affidamento (catering, lavanolo ecc.), perché per qualificarsi il concorrente deve dimostrare la sua capacità 
imprenditoriale e questa implica libertà di organizzazione d’impresa.  
 
 
 



                                                        
 

 

  
                                                                                                                                                
 

 Inoltre è stata usata volutamente una dizione generica (“ almeno due servizi di gestione RSA”) proprio perché 
non si è ritenuto opportuno dettagliare quali, tra tutti i servizi che possono rientrare nell’ambito di competenza 
RSA, fossero indispensabili. Peraltro il contratto deve essere stato qualificato dall’Appaltante come contratto di 
gestione di RSA. 

 
 

Pubblicato in data 02/08/2010 


